Dominus contentatur.

Item che si per nulo tempo el dicto magnifico signore deliberasse per nulo | modo lasare lo girfalcho che lo prometa remeterlo in mano | de la comunitade de Fermo.

Dominus contentatur sed intendit semper tenere et gubernare.

Nota, concluda et terminata predicta omnia | et singula fuerunt in terra Montis Olmi | in domibus Nicolay Ludovici de dicta terra, | die vigesimo decembris .MCCCCXXXIII.

<sup>a</sup> segue omni espunto.

## 2

1434, gennaio 2, Gualdo

*I rappresentanti della comunità di Gualdo, riuniti in consiglio presso il palazzo del Comune, eleggono Antonio di Paolo in qualità di sindaco e procuratore da inviare a Fermo per giurare fedeltà e obbedienza ai priori ed al vessillifero di giustizia e per richiedere esenzioni, patti e capitoli.*

Originale [A]: ASF, Archivio del Comune di Fermo, *Fondo diplomatico*, n. 84.  
Documento pergameneo in buono stato di conservazione.

In Dey nomine amen. Anno domini millesimo quatercentesimo tricesimo quarto, indictione duodecima, tempore domini Heugenii pape quarti et die secunda mensis ianuarii. | Publico et generali parlamento co(mun)is et hominum castri Gualdi provintie Marchie heri sero bandito per Marinum Nicole, publicum banditorem co(mun)is dicti | castri, pro hodie mandato et commissione mey Cole Contis de Monte Fortino vicarii et officialis co(mun)is dicti castri, ex deliberatione autem consensu et voluntate pru|dentium virorum Dominici Valentini sindici co(mun)is, Antonii Bartholomey Francisci loco Iohannis suy germani, Dominici Mathey, Raynaldutii Putii, Antonii Barchy | Dominici honorabilium priorum de Credentia co(mun)is et populi dicti castri, hodie in sala magna palatii co(mun)is dicti castri positi in dicto castro iuxta domum Colutii Vagnarelli, | ab uno murum co(mun)is, ab alio plateam co(mun)is et alios fines, ad sonum canpane et voce banditoris more solito congregato et cohadunato infrascriptorum virorum | ser Antonii Pauli, ser Angelli Antonii, Iohannis Antonii Francisci, Andree Savini, Martini Salvi, Vannis Sabbatelli, Georgii Gabriuctii, Colay Antonii, | Venantii Marini Coptii, Antonii Marini Iohannis, Bartholomey Pauli, Francisci Mathey, Colutii Vagnarelli, Marini Cicchi Nuti, Marini Dominici | Marchi, Dominici Venture, Iohannis Ciccharelli, Marchi Marini, Marini Vannis Puctii, Savini ser Smidi, Iohannis Marini Dominici, Ugolini | Colutii, Antonii Marini Tome, Marini Bartholomey, Nicolay Iohannis Antonii, Bartholomey Simonis, Angelli Marini Luce, Dominici Munaldi, Dominici | Antonii Ciccharelli, Dominici Salvasio, Antonii Pucciarelli, Tome Maini Iohannis, Iohannis Quatrini, Silvestri Mathey et quamplurium hominum de dicto | castro ad dictum parlamentum intervenientium aliorum in quo quidem parlamento, predicti syndicus et priores cum presentia, auctoritate, consensu | et deliberatione totius dicti parlamenti et parlamentum totum cum presentia, auctoritate, consensu et voluntate supradictorum vicarii, sindici et dominorum | priorum predictorum unanimiter et concorditer, nemine discordante, fecerunt, constituerunt et creaverunt et legitime ordinaverunt eorum et dicti co(mun)is | castri predicti verum et legitimum syndicum, procuratorem, actorem, factorem et certum numptium specialem vel si quo alio nomine de iure | melius et valebilis de iure dici et censi potenter, prudentem et circumspectum virum ser Antonium Pauli de dicto castro, presentem et acceptantem ad eundem et se nomine dicti co(mun)is presentialiter putandum coram magnificis dominis prioribus populi et vessilliferi iustitie co(mun)is | magnifice civitatis Firmi et in eorum manibus vel in manibus sindici prefati magnifici co(mun)is Firmi debite fidelitatis, obbedientie iura|mentum prestandum et promittendum, debitam fidelitatem et obbedientiam et ab eis gratias, exentiones, pacta, conventiones et

capitula impetrandum | et recipiendum nomine co(mun)is dicti castri ad capitulandum et conveniendum cum prefatis magnificis dominis prioribus et vessillifero iustitie et cum sindaco | predicto prefati magnifici co(mun)is Firmi promictendum et promixionem recipiendam nomine co(mun)is dicti castri Gualdi et generaliter omnia alia, singula | faciendum, gerendum et exercendum que in predictis circha predicta requiruntur, dantes et concedentes prefati constituentes dicto eorum | sindaco et procuratori plenum, generale et spitiale mandatum cum plena, libera generali et spitiali administrationem predictorum; pro | mictentes prefati constituentes omnem id totum et quicquid predictum eorum sindicum et procuratorem in predictis circha predicta et quolibet | predictorum factum, gestum, procuratum, premissum et operatum fuerit ratum, gratum et firmum habere, actendere et observare | et in nullo contrafacere vel venire per se vel alios, aliqua ratione vel causa, sub ypotecha et obligatione bonorum co(mun)is dicti castri Gualdi. Actum in castro predicto, in palatio co(mun)is dicti castri supraposito et confinato, presentibus Stephano Gabriuctii, Iohanne Antonii Francisci, | ser Angello Antonii, Ventura Petrutii, Iacobo Falameti, Laurentio Martinelli et pluribus aliis de dicto castro in dicto | parlamento existentibus testibus ad predicta habitis, vocatis et rogatis.

Et ego Cola Contis de Monte Fortino publicus imperiali auctoritate notarius et nunc vicarius, notarius et officialis | co(mun)is dicti castri Gualdi, predictis omnibus et singulis interfuy, rogatus scribere scripsi et publicavi singnumque meum posuy | consuetum. (ST)

## 3

1435, maggio 13, *Marsianum*

*Francesco Sforza esenta la comunità di Montefortino, facente parte del contado fermano dopo la dominazione dei Da Varano da Camerino, dai pagamenti di taglie, censi e affitti per i prossimi due anni a causa delle difficili condizioni in cui versa la città.*

Originale [A]: ASF, Archivio del Comune di Fermo, *Fondo diplomatico*, n. 52, s.n.

Il documento fa parte di una sezione del fondo catalogato dall'Hubart in cui sono raccolti frammenti e documentazione in pessimo stato di conservazione. Il margine sinistro è infatti lacerato compromettendone in più punti la lettura ed il significato.

In calce al testo: *Vincentius mandato scripsit.*

[Franciscus S]fortia vicecomes Cotignole et Ariani comes Marchie Anconitane marchio ac sanctissimi domini nostre pape et Sancte Romane Ecclesie | [...] confalonerius, universitati et hominibus castri nostri Montis Fortini comitatus nostre civitatis Firmane salutem. Ad | pu[...]um, gloriam maxime pertinere voluntas, liberalitas et clementia que eo magis populorum et subditorum sibi conciliant | et de[...]nciunt animos quo in longe<sup>a</sup> egenos et compressos fuerint collocare. Cum igitur communitas omnesque per castri vestri predicti | [...] re[tr]a[ct]a tempora et temporum difficultates maxima fuerint danna et calamitates perpessi precipueque dum quondam domini | [...]ano coiverunt ex ai[...] predicti castri totum opidum predictum maxime afflictum et

<sup>a</sup> longe aggiunto in *sopralinea*.

devastatum fuerit obque diminutionem | [...]andem sustinerit et continue successiva detrimenta patiatur. Volentes manifeste consumptioni dicti castris et ne | [...] penitus deseratur misericorditer subvenire harum serie ex certa animi vestri sententia co(mun)itatem vestram predictam omnesque dicti castris homines | et incolas ab oneribus, solutionibus talearum, censuum et afflictuum cam[ere] nostre soluendorum usque ad annos duos proximos futuros dumtamen | singulo anno predictorum ducatos centum predictae nostre cam(ere) [...]aliter exoluatis immunes et penitus exemptos et liberos facimus, | volumus et constituimus. Thesaurario nostro prefate p[rovin]cie Mar[chie] omnibus quod eff(aciter) nostris cum omnibus ad quos pertinet commicentes | et mandantes ut solitis dictis ducatis centum annis [.].uos ut promicetur occaxione talearum, censuum et afflictuum pro biennio | predictam nullam inferant molestiam vel impedimentum. I[n] quorum testimonium presentes fieri et nostro iussimus sigillo roborari. | Datum in pontificali Campo Felici apud Marsian[um], [die] terciode[ci]mo maii .MCCCCXXXV.

## 4

1436, marzo 10, Fermo

*La comunità di Fermo richiede a Francesco Sforza che la città di Montefortino sia inclusa nel proprio contado e che sia esente per i prossimi quattro anni dal pagamento della taglia di 100 ducati. Il conte acconsente affinché la città sia posta sotto la giurisdizione fermiana e, pur mantenendo la taglia, ne dimezza la somma.*

Originale [A]: ASF, Archivio del Comune di Fermo, *Fondo diplomatico*, n. 971.

Documento cartaceo in ottimo stato di conservazione. Sigillo in ceralacca con serpente visconteo. Le ultime righe contenenti la sottoscrizione di Francesco Sforza sono di mano diversa.

In calce: *Boldrinus*.

Supplicatur et reverenter exponitur pro parte co(mun)is, universitatis et | hominum vestre civitatis Firmane vrorum fidelissimorum servitorum | dicentium et exponentium quod cum prefata comunitas multis | retroactis temporibus habuerit, tenuerit et possederit castrum | Montis Fortini pleno iure pro suo et tanquam suum tanquam veri domini | et tanquam de comitatu Firmano per multa tempora et de eo ha|beat plenissima iura de submissione et recognitione hominum | dicti castris recognoscentium dictam comunitatem in eorum dominam | et matricem ac etiam edificaverit sive edificari fecerit cassarum | dicti castris quod ad presens est licet aliquibus interpellatis temporibus | prefata comunitas caruerit possessione dicti castris propter potentiam | dominorum de Varano et cum ad presens ipsum reacquisiverit maxi|mis laboribus, sumptibus et spensis dicte comunitatis ac etiam cum | multa cede civium et comitatinorum cum eadem submissione | et subiectione sicut per prius ipsum habebat ideo eligetur vestra | illustrissima excellentia cum autoritate marchionatus et alia quacumque qua | fugnemini in provincia Marchie dictum castrum cum eius | villis, territoriis et pertinentiis confirmare in comitatum dicte | civitatis ac etiam operam cum sanctissimo domino papa Eugenio ut | sua autoritate dictum castrum confirmet dicte comunitat[i] | in eius comitatu sicut cetera castra que sunt de comitatu | eiusdem.

Petentes predicta de vestra solita clementia et solita gratia speciali, quam altissimus conservet, ad vota vestre excellentie | preterea supplicatur ex parte comunitatis prefate civitatis | Firmane ut dicta vestra excellentia dignetur de centum ducatis talearum comunitati dicti castri Montis Fortini per quatuor | annos futuros et plus et minus secundum dicte excellentie placebit gratiam facere liberalem ac pariter confirmare | omnia pacta et promissa facta inter dictam comunitatem Firmi | et castrum predictum Montis Fortini. Franciscus Sfortia, vicecomes Marchie et c(etera) concedimus quod castrum Montis Furtini predicti | ponatur et sit sub comitatu dicte civitatis Firmi ut petitur. De taleis autem | dictis hominibus castri Montis Furtini ducatos quinquaginta defalchamus et remittimus | singulo anno beneplacito nostro perdurante. Ex Firmo, die decima martii 1436.

## 5

1437, maggio 19, Fermo

*Alessandro Sforza invita i giudici a procedere nella causa di secondo appello pendente tra Antonia, moglie di Ricciardo di Ludovico da Fermo e Costanza ed Elisabetta figlie di Nicolò Santi, volendo conservare e seguire gli statuti e le giurisdizioni della città di Fermo. Lo Sforza si richiama agli statuti fermani affinché non venga arrecato danno ad Antonia sia in caso di mancata apparizione in giudizio sia in caso di comminazione della pena compresa sotto la rubrica che vieta di trarre fuori i cittadini dal tribunale di Fermo.*

Originale [A]: ASF, Archivio del Comune di Fermo, *Fondo diplomatico*, n.980.

Documento cartaceo in ottimo stato di conservazione. Sigillo in ceralacca con leone sforzesco.

In calce: *Andreas*.

Alesander Sfortia, comes Cotignole, vicemarchio et c(etera) circha primas et secundas appellationes. Intendentes statuta, iurisdictiones ac indulta civitatis Firmi tueri et locum sibi imposterum vindicare | ex certa scientia tenore presentium mandamus iudicibus nostre curie generalis quod in causa secunde appellationis et nullitatis | coram eis pendente inter dominam Antoniam, uxorem Ricciardi Lodovici de Firmo appellansem et de nullitate | dicentem, et dominas Costantiam et Elizabetham, filias ac heredes Nicolai Sanctis de Firmo ex parte altera | appellatas, procedant ac deffiniant pro inde ac si fuisset appellatum ac de nullitate dictum ad magnificos dominos priores | dicte civitatis et per eosdem causa predicta dictis iudicibus commissa secundum formam statutorum Firmi et antiquam | consuetudinem ita quod pro hoc nullum preiudicium inferant dicte domine Antonie tam quo ad desertionem | appellationis quam ac quo ad penam in statuto dicte civitatis comprinsam sub rubrica quod nullus presumat trahere | cives vel districtuales extra forum civitatis Firmi. Ex Girifalco Firmano, .XVIII. maii 1437.

## 6

1442, novembre 4, Jesi

*Francesco Sforza affida a sei cittadini la sovrintendenza dei lavori che si stanno svolgendo nella città di Fermo ovvero il riparo di alcune mura e la costruzione di nuove torri, con l'incarico anche di esigere le rate dei pagamenti imposti per ottemperare alle ingenti spese. Qualsiasi carica politica, dagli ufficiali al podestà e al capitano del popolo, deve sottostare ai loro ordini.*

Originale [A]: ASF, Archivio del Comune di Fermo, *Fondo diplomatico*, n. 980.  
Documento cartaceo in ottimo stato di conservazione. Sigillo in ceralacca con serpente visconteo.  
In calce: *Iohannis de Amelia illustris doctor auditor.*

Franciscus Sfortia vicecomes, comes, marchio, Cremone dominus, confalonerius ac illustrissime lige capitaneus ge|neralis etc. Cum certissimum apud nos sit magnificam comunitatem civitatis nostre Firmane nuper decrevisse velle | quam primum suos muros pro maiore defensione et salute ipsius reparare non solum sed illos novos cum nonnullis turribus | construere quod ad eam rem perficiendam non parvam pecuniarum quantitatem exigendam statuisset atque sex optimos cives huiusmodi | edificio prefecisset totius negotii ac exactionis dicte pecunie<sup>a</sup> curam habitaturos. Quod quidem decretum tam pro ornamento, magnificentia quam securitate | civitatis antedicte quamquam pro statu nostro nobis gratissimum est. Illud imprimis laudamus, approbamus atque affirmamus | cum que nostre mentis sit quascumque leges, iustas et saluberrimas per nostros populos editas conservare atque tueri ut quam inde | utilitatem ipsi optant merito consequi valeant presentium serie mandamus omnibus et singulis presentibus quam futuris potestatibus, | capitaneis et aliis quibuscumque officialibus [a]d quos pertinere quomodolibet poterit civitatis nostre Firmane ut ad omnem requisi|tionem, petitionem dicatorum sex civium, ut dictum est, prefectorum debeant studiose ac celeriter omnes et singulos homines et perso|nas cuiuscumque dignitatis et gradus existant suam ratam pecuniarum predictarum solvere recusantes cogere, capere ac detinere | et eisdem pro exactione dictarum pecuniarum executionem tam realem quam personalem facere omni exemptione alicui civi facta per nos | si qua extaret in hac parte cessante et annullata. Mandantes insuper potestatibus, capitaneis et officialibus antedictis ut pro quanto gratiam | nostram caram habent prefatis sex civibus in omnibus et singulis fabricam dicatorum murarum et turrium concernentibus pro ipsius expeditione | parere et assistere penitus omni hora et tempore debeant. Has autem litteras in testimonium nostre huiusce voluntatis fieri fecimus et soliti | nostri sigilli impressione muniri. Datum in civitate nostra Exii, die quarta novembris 1442.

## 7

1442, dicembre 18, Jesi

*Francesco Sforza, facendo riferimento ad alcuni capitoli con la comunità di Fermo, riassume gli accordi finanziari in materia di stipendi e provvisioni. Il conte fa riferimento agli introiti della città e,*

<sup>a</sup> ac exactionis dicte pecunie *in soprilinea.*

*basandosi sul rapporto di 40 bolognini per un fiorino, elenca le ripartizioni delle entrate: 500 fiorini per la comunità di Fermo, 90 per le provvisioni dei pifferai, 48 per lo stipendio annuale del depositario. Dopo il colloquio con l'ambasciatore fermano Niccolò di ser Antonio e con l'assenso dei priori, modifica tali ripartizioni: 300 fiorini all'anno per la città mentre sono eliminati i salari per i pifferai e il depositario. Aggiunge però che la gabella del macinato deve essere pagata ai propri gabellari e che la comunità è tenuta a stipendiare il depositario per un anno e fino al primo ottobre.*

Originale [A]: ASF, Archivio del Comune di Fermo, *Fondo diplomatico*, n. 686.

Documento cartaceo in buono stato di conservazione. Sigillo in ceralacca con serpente visconteo.

In calce: *Cichus*, da identificare con Cicco Simonetta (1410-1480), segretario dello Sforza durante il suo dominio nella Marca d'Ancona e in seguito cancelliere del Ducato di Milano dal 1450 fino alla morte, in quanto la firma apposta al presente documento corrisponde a quella presente in altri documenti dell'Archivio sforzesco conservato presso l'Archivio di Stato di Milano, per cui si veda M. Simonetta, *L'enigma Montefeltro*, Milano 2010, p. 41.

Franciscus Sfortia vicecomes, comes, marchio, Sancte Romane Ecclesie confalonarius, illustrissime lige | capitaneus generalis ac Cremonae dominus et c(etera). Quam sepe numero que geruntur mutatis postmodum voluntatibus secundum temporum cursum et casuum accidentiam licet reformare in | melius. Cum itaque ex forma capitulorum inter nos ex una et magnificam comunitatem Fir|manam ex altera initorum ex introitibus nostris civitatis illius florenos quingentos ad computum | et rationem quatuordecim Bolonensium pro Florentino quolibet pro provisione comunitatis predictae | nec non florenos nonaginta ad rationem predictam pro salario et provisione pifarorum, quatuordecim octo insuper florenos pro salario et provisione cuiusdam civis annuatim qui ad officium | depositarii continuo residebat annuatim tradere tenebamur. Nuperrime vero, dicte comunitatis | prioribus annuentes, per spectabilem virum Nicolaum ser Antonii illius civitatis oratorem et | civem nobis expositis contentamur et volumus quod dicta comunitas ex prefatis introitibus | nostris dicta occasione annuatim florenos tricentos duntaxat ad dictam rationem recipiat. | Cassantes<sup>86</sup> penitus et annullantes dictorum pifarorum nec non et depositarii provisiones prefatas. | Addicientes quod pro gabella macinatus frumenti illud solvatur gabellariis nostris quoddam tempore | nostri domini et marchionatus actenus extitit consuetum. Dummodo provisionem depositarii | nunc officium depositarie exercentis pro hoc anno usque ad kalendas mensis octobris usque quo | durat officium eius de propriis pecuniis eius dicta comunitas solvere teneatur per annum et | deinde ad nostrum beneplacitum durante. In quorum testimonio presentes fieri fecimus et registrarum nostrum | que sigilli impressione muniri. Datum in civitate nostra Exii, die XVIII decembris 1442. Franciscus Sforza vicecomes manu propria scripsit.

<sup>86</sup> Et in *sopralinea*.

## 8

1448, gennaio 4, Roma

*Nicolò V annulla tutte le pene comminate durante l'occupazione e la distruzione della rocca di Acquaviva da parte della comunità di Fermo, assegna il castello alla giurisdizione fermana e ordina che i suoi abitanti prestino fedeltà ed obbedienza.*

Originale [A]: ASF, Archivio del Comune di Fermo, *Fondo diplomatico*, n. 1048.

Bolla papale pergamenacea.

In calce: *Pe. De Noxeto*. Note tergalì: *Gratis de mandato domini nostri pape L. de Castilione e Apud me P. de Noxeto*.

Nicolaus episcopus, servus servorum Dei. Dilectis filiis prioribus populi et comunitati nostre civitatis | Firmane. Salutem et apostolicam benedictionem. Ad incrementa, honores et comoda tam publica quam privata nostre dilecte civitatis Firmane nostraeque pariter et omnium civium ac districtualium | civitatis eiusdem, sedulo intendentes ea omnia scandala quodam affectu concedimus per que status eiusdem civitatis prospere et feliciter gubernetur. Nuper siquidem ex relatione vestra fuimus | certiores affecti quod vos castrum Aquavive Firmane diocesis ad Romanam Ecclesiam pertinens absque sedis apostolice licentia hostiliter invadendo ad vestram iurisdictionem cui longo tempore subiectum fuerat reduxistis et eius arcem demoliri et solo equari fecistis ac demum considerantes quod cum castrum ipsum maiori diligentia et fidelitate per vos quam per | alios gubernabatur illius possessionem apprehendistis et cum in par tenens incolis et habitatoribus eiusdem absque personarum acceptione iusticiam ministrando. Nos de hoc | etiam aliorum fidedignorum relationibus plenarie informati, vestris supplicationibus inclinati, omnes et singulos qui dictum castrum invaserunt et illius arcem destruxerunt | et ut ad eos perveniret auxilium, consilium vel favorem prestiterunt ab omnibus et singulis ecclesiasticis sententiis, censuris et penis tam ab iure quam ab homine latis quas | premissorum occasione incurrerunt seu ad illas ex constitutionibus apostolicis, legibus imperialibus, statutis municipalibus vel ex processibus desuper habitis obligati vel condemnati sunt absolventes et absolutos fore censentes necnon penas et condemnationes huiusmodi etiam si personales vel pecuniarie existant penitus et omnino remittentes castrum | predictum cum eius territorio et districtu ac omnibus viribus et pertinentiis suis necnon eius omnimoda iurisdictione vobis et iurisdictioni vestre auctoritate | apostolica tenore presentium perpetuo appropriamus, donamus et assignamus decernentes quod eius incolae et habitatores vestre iurisdictioni imperpetuum subiacere ita quod ex nunc | in antea illam iurisdictionem atque potestatem in castro, territorio, vel districtu, incolis et habitatoribus predictis in omnibus et per omnia habeatis prout habetis in | aliis castris et villis vobis subiectis. Mandantes incolis et habitatoribus predictis vestris mandatis parere ac iuramentum fidelitatis in manibus vestris prestare | debeant et teneantur. Volumus autem quod si ullo unquam tempore quod absit<sup>a</sup> vos aut civitas prefata ab obedientia ac devotione nostra et romane Ecclesie demaneritis presens | nostra remissio, donatio

<sup>a</sup> quod absit *scritto tra parentesi tonda*.

atque concessio nullius existat roboris vel momenti. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum absolutionis, remissionis, appropriationis, dona|tionis, assignationis, constitutionis mandati et voluntatis infringeri vel ai ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei | et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis Dominice | millesimo quadringentesimo quadragesimo octavo, quarto mensis ianuarii, pontificatus nostri anno secundo.

## 9

1448, febbraio, Acquaviva

*I rappresentanti della comunità di Acquaviva, riuniti in consiglio presso il palazzo del Comune, eleggono Angelo Baldassarre in qualità di sindaco e procuratore da inviare a Fermo per giurare fedeltà e obbedienza ai priori ed al vessillifero di giustizia e per richiedere esenzioni, patti e capitoli.*

Copia semplice [C]: ASF, Archivio del Comune di Fermo, *Fondo diplomatico*, n. 1038.  
Documento pergameneo in discreto stato di conservazione.

In Dey nomine amen. Anno Domini millesimo quatercentesimo quadrigesimo octavo, indictione | [unde]cima, tempore s[anctu]m in Christo patris et domini nostri domini Nicole divina providentia pape quinti et die | [...]. mensis februarii. In publico et generali parlamento co(mun)is et hominum castri Aquavive hoc manu inquisito | [...]mo in domum per Colam Petri, publicum bayulum dicti castri, de commissione et mandato prudentis viri | Vannis Cicchi de Arquata, civis Firmani honorabilis capitaneus dicti castri Aquavive, cum volu|ptate et deliberatione providorum virorum Santis Cole Ansovini, Pauli Cole, Iohannis Sectipanis et Ca|talini Alovissii quatuor de Credentia dicti castri, congregato et quo adunato in palactio co(mun)is | dicti castri, ut moris est, quod palactium situm est in dicto castro Aquavive cuy a duobus sunt | vie publice Ripatransonis et alii fines, quod parlamentum in unum et in totum unanimiter et concorditer, | nemine discrepante, fecerunt, constituerunt et legitime ordinarunt et eorum et dicti co(mun)is verum et legitimum | scindicum, procuratorem, actorem, factorem et certum nunptium spetialem vel si quo alio nomine de iure melius | dici et censi potest Angellum Baldasciarre de dicto castro Aquavive presentem et acceptantem | ad comparendum et personaliter se presentandum, vice et nomine dicti co(mun)is, coram magnificis et potentibus | dominis dominis prioribus prefate magnifice civitatis Firmi vel eius scindico et in eorum manibus iurandum | et promictendum, vice et nomine co(mun)is et hominum dicti castri Aquavive et heredum et successorum eorum per|petuo veram et perfectam fidelitatem, obedientiam et subiectionem prefate magnifice civitati Firmi, | et ad fatiendum et concludendum omnia capitula et pacta ad promictendum et ad se obligandum vice et nomine dicti co(mun)is et hominum dicti | castri Aquavive et omnia et singula capitula et pacta et contenta in eis acceptandum, ratificandum | et concludendum et generaliter ad omnia alia et singula fatiendum, gerendum et exercendum quo in predictis et | circa predicta et quolibet predictorum utilia fuerint necessaria et opportuna atque ipsimet costiti[.] | enti facendum et exercendum possent si personalis interessent dantes et concordentes

dicti constituenti dicto | scindico et procuratore in predictis circa predicta et quelibet predictorum factum, gestum | mandatum cum plena, libera et generali administratione promictente dicti constituenti quod quicquid | per dictum eorum scindicum et procuratori in predictis circa predicta et quelibet predictorum factum, gestum | promissum et procuratum fuerint ratum, gratum et firmum habere et tenoris et in nullo contrafacere | vel venire aliqua ratione vel causa sub ypotecha et obligatione omnium bonorum dicti co(mun)is. Relevati | dicti constituenti dictum eorum scindicum et procuratorem ab omni honore satisfaction[is] et promiserunt michi | notario infrascripto stipulanti et recipienti vice et nomine omnium quorum interest vel interesse pet[.] | de iudicio sisti et iudicati soluendum. Actum in castro Aquavive, in palatio dicti castri super posito et confinato, | presentibus Massio Barnabey, Andrea Angelutii, Antonio Cole de dicto castro Aquavive | testibus ad predicta vocatis et multis aliis existentibus in dicto parlamento.

Ego Dominicus Cicchi, habitator dicti castri Aquavive, publicus imperiali auctoritate notarius, | supradictis omnibus et singulis interfuy et ea rogatus scribere scripsi et publicavi.

# L'Epistolario di padre Candido Mariotti, conservato presso la Biblioteca storico-francescana e picena "S. Giacomo della Marca" di Falconara Marittima

Gioele Marozzi

## *Abstract*

Il contributo intende offrire un inventario sommario dell'Epistolario di padre Candido Mariotti custodito presso la Biblioteca storico-francescana e picena "San Giacomo della Marca". Lo scopo è di fornire un primo strumento orientativo per la ricerca sull'attività e sui rapporti coltivati da uno dei principali studiosi della provincia picena delle Marche.

The paper intends to offer a summary inventory of Father Candido Mariotti's Epistolary, conserved in the Biblioteca storico-francescana e picena "San Giacomo della Marca". The purpose is to give a first guidance tool that could be useful for the researches on the activity and on the relations cultivated by Candido Mariotti, one of the most important scholars of the provincia picena.

## *Premessa*

Scritte per puri scopi informativi, per rispondere a esigenze organizzative o per dare prova del proprio estro letterario in composizioni che, per loro stessa natura, poco avrebbero del poetico e molto più del comunicativo, le lettere costituiscono sempre una risorsa fondamentale per conoscere meglio la storia di un personaggio, di una cultura o di un modo di approcciarsi alla vita. Il tenore dei contatti posseduti e la frequenza con cui essi venivano coltivati, infatti, offrono agli studiosi la possibilità non soltanto di indagare in che modo i protagonisti di un epistolario percepissero il proprio ruolo nella società loro contemporanea, ma anche di analizzare con quali strategie comunicative essi intendessero rispondere ai loro compiti, e soprattutto quanto il loro operato potesse realmente influenzare lo svolgersi di particolari